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МЕХАНИЗМ УСТОЙЧИВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

В статье отмечается, что регулирование социально-экономических процессов является общественным 
явлением, без которого невозможно представить экономику любой страны. Мировая ситуация с пандемией 
расширила функции многих государств, что в решающей степени обусловлено возросшей сложностью 
социально-экономических процессов. Многие фундаментальные проблемы сегодняшнего общества не могут 
быть эффективно решены при помощи только рыночных механизмов. Это, прежде всего, укрепление со-
циальной сферы, которая стала одним из важнейших источников экономического роста.

Авторами статьи рассмотрены вопросы совершенствования механизма устойчивого регулирования  
социально-экономических процессов в Казахстане. Проведен анализ основных тенденций социально-
экономического развития Казахстана, представлены основные макроэкономические индикаторы РК 
за 2016-2020 годы, доля населения, имеющего доходы ниже величины прожиточного минимума, объем 
промышленного производства по видам экономической деятельности, объем инвестиций в основной 
капитал по направлениям использования.

Отмечено, что одной из важных ключевых проблем общественного развития является вопрос опре-
деления места и усиления роли государства в системе воспроизводства. В качестве предложений реко-
мендовано: развитие приоритетных отраслей промышленного производства и научно-технической 
деятельности, создание условий развития предпринимательства, преодоление циклических спадов 
и стимулирование роста производства, регулирование внешнеэкономических и внешнеторговых отноше-
ний, повышение конкурентоспособности национальных производителей на мировом рынке и т.д.

Ключевые слова: валовой внутренний продукт, государственное регулирование, занятость, эконо-
мический механизм, устойчивое развитие, прожиточный минимум, промышленность, инвестиции, основ-
ной капитал, индекс потребительских цен, социально-экономические процессы.

Кілт сөздер: жалпы ішкі өнім, мемлекеттік реттеу, жұмыспен қамту, экономикалық механизм, 
тұрақты даму, ең төменгі күнкөріс деңгейі, өнеркəсіп, инвестиция, негізгі капитал, тұтыну бағасының 
индексі, əлеуметтік-экономикалық процестер.

Keywords: gross domestic product, government regulation, employment, economic mechanism, sustainable 
development, living wage, industry, investment, fi xed capital, consumer price index, socio-economic processes. 

Введение. На современном этапе все ми-
ровые страны переживают последствия пан-
демии, влияние глобальных экономических 
кризисов, которые носят неопределенный 
и вероятно долговременный характер. Все это 
приводит к неспособности современной модели 
государственного регулирования реализовы-
вать в полной мере свои функции в финансовой 
и экономической сферах. 

Для дальнейшего повышения механизма 
устойчивого развития государства необходимо 
проведение качественных мероприятий, нап-
равленных на содействие результативному го-

сударственному управлению, экономии ресур-
сов и активов государства.

Продолжение спада экономики, снижение 
эффективности производства, существенные 
дисбалансы, имеющиеся в национальной эко-
номике, неконкурентоспособность большей 
части выпускаемой продукции, низкие темпы 
инвестиций в реальный сектор экономики, ми-
нимизация ресурсных возможностей для реа-
лизации государственных функций обусловли-
вают настоятельную необходимость пересмотра 
методов хозяйствования и совершенствования 
организационных форм управления экономи-
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кой. Все это требует научного подхода к системе 
государственного регулирования в целях устой-
чивого развития социально-экономических про-
цессов в Казахстане.

В связи с этим, целью данного исследова-
ния является разработка теоретических и мето-
дических положений относительно механизма 
государственного регулирования устойчивости 
экономики и обоснования путей его совершен-
ствования, как фактора социально-экономи-
ческого развития страны.

Методологическую основу исследования 
механизма государственного регулирования 
экономики составили общенаучные и кон-
кретные методы исследования. Теоретической 
основой данного исследования явились тру-
ды классиков экономической теории, совре-
менных зарубежных и отечественных уче-
ных, нормативно-правовые акты Республики 
Казахстан, государственные программы разви-
тия. Информационную базу исследования со-
ставили данные Комитета по статистике МНЭ, 
Министерства финансов РК, материалы перио-
дической печати и ресурсы Интернета.  

Обзор литературы. Одной из ключевых 
проблем общественного развития является во-
прос об определении места и роли государства 
в системе воспроизводства. Особую значимость 
его решение приобретает в постковидный пе-
риод и трансформационного реформирования 
сложившейся социально-экономической моде-
ли. Именно такие радикальные преобразования 
должны проводиться в современном Казахстане.

Вопросами государственного регулирова-
ния экономического развития занимались ряд 
отечественных и зарубежных ученых, идеи кото-

рых нашли свое отражение в их научных трудах. 
Вопросы государственного регулирования эко-
номики освещены в трудах: В.Д. Мельников [1], 
М.Б. Торегожина [2], А.А. Мухамбетова [3], 
А.С. Кернебаев, Б.К. Джазыкбаева, О.В. Жидко-
блинова и др. [4] и др.

Вместе с тем, в экономической литературе 
недостаточно исследованы теоретические вопро-
сы трансформации механизма государственного 
регулирования экономики в соответствии с новы-
ми условиями устойчивого развития экономики 
Казахстана. Совершенствования требуют право-
вые, организационные, функциональные аспек-
ты государственного регулирования экономики. 
В связи с этим, что несмотря на то, что дан-
ным вопросам уделено значительное внимание, 
необходимо в достаточной мере исследовать 
механизмы его совершенствования, что позволит 
эффективно регулировать социально-экономи-
ческие процессы в условиях постпандемии. 

Основная часть. Мировая пандемия, гло-
бальный экономический кризис продемонстри-
ровали недостатки существующих государствен-
ных моделей управления, как в общемировом 
масштабе, так и на национальном уровне. 
Слабые стороны были выявлены и в структуре 
государственного регулирования.

Антикризисные меры Правительства зна-
чительно снизили глубину падения экономики, 
в результате чего наметившиеся признаки вос-
становления, укрепившись в последнем квар-
тале года, позволили выйти на небольшой рост 
некоторых макроэкономических показателей.

Объем ВВП в текущих ценах по данным в 2020 
года достиг 70,7 трлн тенге. Темп реального роста 
ВВП по сравнению с 2019 г. составил 1,7 % (рис. 1).
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Рисунок 1. Основные макроэкономические индикаторы РК за 2016-2020 годы [5]
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Рост ВВП в целом был обеспечен увели-

чением на 2,0% сегмента производства това-
ров, где ведущую роль сыграли обрабатываю-
щая промышленность, рост которой составил 
14,3% (13232 млрд тенге в 2020 году) и сель-
ского хозяйства на 22,3% (6334,7 млрд тенге). 
При этом необходимо отметить, реальный сек-
тор экономики более болезненно отреагировал 
на последствия пандемии. Динамика объема 
производства горнодобывающей промышлен-
ности продемонстрировала начало падения на 
26,2% или на 4193 млрд тенге в 2020 году.

Численность занятого населения в 2020 
году составила 8,7 млн человек, что на 0,6% 
меньше, чем в предыдущем году. Уровень без-
работицы составил 4,9% (448,8 тыс. чел.) прои-
зошел рост на 0,1% по сравнению с 2019 годом.

В 2020 году среднемесячная номинальная 
заработная плата составила 213 003 тенге, что 

выше 2019 года на 14,0%. Среднедушевые номи-
нальные денежные доходы населения в 2020 году 
составили 116 126 тенге, что больше 2019 года 
на 11,4 %. Вместе с тем, индикаторы, отражаю-
щие устойчивое развитие Республики Казахстан 
показывают разрыв в доходах населения как и 
по месту проживания, так и по гендерному при-
знаку. По данным комитета по статистике в 2020 
году доля сельского населения, имеющего до-
ходы ниже величины прожиточного минимума, 
составила 7,6%, тогда как в городской местно-
сти данный показатель составил 3,7% (рис. 2). 
Согласно данным Всемирного банка покупатель-
ская способность казахстанцев на сегодняшний 
день измеряется в 5,5 долларов США в день. 

В условиях пандемии COVID-19 реше-
нием Правительства были увеличены выпла-
ты населению с целью поддержания малоиму-
щих и нуждающихся слоев населения.
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Рисунок 2. Доля населения, имеющего доходы 
ниже величины прожиточного минимума, % [6]

В настоящее время одной из социально-эко-
номических проблем в Казахстане также являет-
ся формирующаяся тенденция снижения эконо-
мического роста в среднесрочной перспективе, 
а также равномерность замедления роста всех 
секторов Казахстана. Одновременный экономи-
ческий спад вследствие отрицательного влияния 
низкого уровня мировых сырьевых цен, так и сек-
торов с низкой долей в валовом продукте вслед-
ствие снижения внутреннего спроса, может при-
вести к существенному замедлению экономики.

Анализируя аспекты экономического раз-
вития Казахстана, необходимо принимать во 
внимание ряд имеющихся факторов, способных 
негативно влиять на социально-экономическое 
развитие страны. Особенностями экономики 
Казахстана по-прежнему является сырьевая на-
правленность, слабая интеграция в мировую 
экономику, слабая межотраслевая и межре-

гиональная экономическая интеграция вну-
три страны, низкие расходы на НИОКР и как 
следствие отсутствие эффективной связи науки 
с производством и т.д.

В рамках проводимой государственной 
политики по диверсификации экономики и 
отходу от сырьевой ее направленности выяв-
ляются ряд проблем.

Доля обрабатывающей промышленности 
в структуре ВВП в 2019 году составляла 16,6%,
а в 2016 году – 17,1%, небольшой рост произо-
шел в 2020 году до 18,7%. Доля обрабатываю-
щей промышленности в общем объеме промыш-
ленного производства составила в 2016 году 
36,7%, 2019 году – 39,4%, в 2020 году 48,9%. 
Опережающие темпы роста произошли за счет 
роста сырьевого сектора, обусловленного уве-
личением объема добычи и резкого повышения 
мировых цен на углеводороды (рис. 3).
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При этом, необходимо отметить, что наи-
больший поток инвестиций по-прежнему на-
правляется в добывающий сектор, более 64,0% от 
общего объема инвестиций в основной капитал 

2016 2017 2018 2019 2020
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Рисунок 3. Объем промышленного производства 
по видам экономической деятельности, млн тенге [5]

были направлены в отрасли добычи нефти и газа, 
в то время как доля обрабатывающей промыш-
ленности составила 36,0 % в 2020 году (рис. 4).
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Рисунок 4. Инвестиции в основной капитал 
по направлениям использования, млн тенге [5]

Другой проблемой являются фундаменталь-
ные последствия инфляции, такие как низкая 
производительность отраслей промышленно-
сти, низкая конкуренция на отдельных рынках 
товаров и услуг, что продолжает определять 
ценовой фон в экономике. Соответственно, не-

смотря на некоторую стабилизацию на мировых 
рынках и снижение инфляционного давления, 
риск сохранения высокого уровня цен сохраняет-
ся, что может оказать адекватное влияние на 
социально-экономические проблемы в целом.
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Рисунок 5. Индекс потребительских цен, % [5,7]
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Комплексный мониторинг состояния эконо-

мики на основе выявления основных факторов 
риска показывает о присутствии макроэкономи-
ческой уязвимости. Совершенствование госу-
дарственного регулирования в условиях пост-
пандемии должно сопровождаться улучшением 
уровня институциональной среды финансового 
механизма экономического роста. Среди наибо-
лее важных направлений такого совершенство-
вания следует выделить повышение показателя 
развития человеческого капитала, увеличение 
доли высокотехнологичной составляющей эко-
номики, усиление устойчивости финансовой 
системы страны, улучшение действенности 
влияния финансовых инструментов на тем-
пы экономического роста, совершенствование 
механизма реализации государственно-частного 
партнерства и др.

Заключение. Таким образом, экономика 
Казахстана будет успешно выходить из усло-
вий пандемии, если успешно будет происходит 
модернизация и диверсификация экономики, 
заметное повышение ее конкурентоспособно-
сти путем внедрения новых высоких техно-

логий и производства наукоемкой продукции. 
Основным инструментом достижения постав-
ленной в Стратегии – 2050 цели должен стать 
инновационный подход к формированию эко-
номики государства. 

Необходимы следующие направления эко-
номического развития:

 - развитие приоритетных отраслей про-
мышленного производства и научно-техниче-
ской деятельности;

 - создание условий наибольшего благо-
приятствования частному предпринимательству 
в целом и крупным корпорациям, в частности;

 - преодоление циклических спадов и сти-
мулирование роста производства;

 - регулирование внешнеэкономических и   
внешнеторговых отношений; повышение кон-
курентоспособности национальных произво-
дителей на мировом рынке;

 - поддержка национального сельскохозяй-
ственного производителя;

 - создание в обществе благоприятного со-
циального климата.
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Р.К. Конуспаев, Р.М. Ргебаева, А.Т. Тюлегенова, Ж.Ж. Алпысбаева

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ƏЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
ПРОЦЕСТЕРДІ ТҰРАҚТЫ РЕТТЕУ МЕХАНИЗМІ 

Аңдатпа

Мақалада əлеуметтік-экономикалық процестерді реттеу əлеуметтік құбылыс екені, онсыз ешбір ел-
дің экономикасын елестету мүмкін еместігі атап өтілген. Пандемияға қатысты жаһандық жағдай көптеген 
мемлекеттердің функцияларын кеңейтті, бұл көбінесе əлеуметтік-экономикалық процестердің күрделене 
түсуімен байланысты. Бүгінгі қоғамның көптеген іргелі мəселелерін тек нарықтық тетіктердің көмегімен 
тиімді шешу мүмкін емес. Бұл, ең алдымен, экономикалық өсудің маңызды көздерінің біріне айналған 
əлеуметтік саланы нығайту мəселесіне де қатысты. Мақала авторлары Қазақстандағы əлеуметтік-
экономикалық процестерді тұрақты реттеу механизмін жетілдіру мəселелерін қарастырған. Қазақстан 
Республикасының 2016 - 2020 жылдардағы негізгі макроэкономикалық көрсеткіштері, атап айтқанда та-
быстары ең төменгі күнкөріс деңгейінен төмен халықтың үлесі, экономикалық қызмет түрлері бойынша 
өнеркəсіптік өндіріс көлемі, пайдалану бағыттары бойынша негізгі капиталға инвестициялар көлемі қа-
растырылып, Қазақстанның əлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі тенденцияларына талдау жүр-
гізілген. Қоғамдық дамудың маңызды түйінді мəселелерінің бірі мемлекеттің ұдайы өндіріс жүйесіндегі 
орнын анықтау жəне рөлін күшейту мəселесі екендігі атап өтілді. Мақалада бірқатар ұсыныстар берілген, 
олар: өнеркəсіптік өндіріс пен ғылыми-техникалық қызметтің басым секторларын дамыту, кəсіпкерлікті 
дамыту үшін жағдай жасау, циклдік құлдырауларды еңсеру жəне өндірістің өсуін ынталандыру, сыртқы 
экономикалық жəне сыртқы сауда байланыстарын реттеу, ұлттық өндірушілердің əлемдік нарықтағы 
бəсекеге қабілеттілігін арттыру жəне т.б. 

R. Konuspayev, R. Rgebayeva, А. Tyulegenova, Z. Alpysbaeva

MECHANISM OF SUSTAINABLE REGULATION OF SOCIO-ECONOMIC 
PROCESSES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

Annotation

The article notes that the regulation of socio-economic processes is a social phenomenon, without which it is 
impossible to imagine the economy of any country. The global situation with the pandemic has expanded the functions 
of many states, which is largely due to the increased complexity of socio-economic processes. Many fundamental 
problems of today's society cannot be eff ectively solved with the help of market mechanisms alone. This is, fi rst 
of all, the strengthening of the social sphere, which has become one of the most important sources of economic 
growth. The authors of the article considered the issues of improving the mechanism of sustainable regulation of 
socio-economic processes in Kazakhstan. The analysis of the main trends in the socio-economic development of 
Kazakhstan is carried out, the main macroeconomic indicators of the Republic of Kazakhstan for 2016 - 2020 are 
presented, the share of the population with incomes below the subsistence level, the volume of industrial production 
by type of economic activity, the volume of investments in fi xed assets by areas of use. It is noted that one of the 
important key problems of social development is the issue of determining the place and strengthening the role of 
the state in the reproduction system. Recommended as proposals: the development of priority sectors of industrial 
production and scientifi c and technical activities, the creation of conditions for the development of entrepreneurship, 
overcoming cyclical recessions and stimulating production growth, regulation of foreign economic and foreign 
trade relations, increasing the competitiveness of national producers in the world market, etc.


